ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 августа 2017 г. N 967

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПКИ МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ ОДНОРАЗОВОГО

ПРИМЕНЕНИЯ (ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) ИЗ ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНЫХ ПЛАСТИКОВ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 N 1589,

с изм., внесенными решением Верховного Суда РФ от 21.02.2018 N АКПИ17-1063)

В соответствии со статьей 111 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство
Российской Федерации постановляет:

1.  Установить,  что  при  осуществлении  конкретной  закупки  медицинских  изделий
одноразового  применения  (использования)  из  поливинилхлоридных  пластиков,  включенных  в
перечень  медицинских  изделий  одноразового  применения  (использования)  из
поливинилхлоридных пластиков, происходящих из иностранных государств, в отношении которых
устанавливаются  ограничения  допуска  для  целей  осуществления  закупок  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденный  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  5  февраля  2015  г.  N  102  "Об  ограничениях  и  условиях  допуска
отдельных  видов  медицинских  изделий,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления  закупок  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд",  в  целях
осуществления закупки указанной продукции для нужд федеральных государственных бюджетных
учреждений  и  государственных  бюджетных  учреждений  субъектов  Российской  Федерации,
оказывающих медицинскую помощь в рамках программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи (далее - заказчики):

(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 N 1589)

Требования пп. "а" п. 1 (ред. от 19.12.2018) распространяются на организации, с которыми до
01.01.2019 заключены соглашения о реализации в 2017 - 2024 годах комплексного проекта по
расширению и (или) локализации производства медицинских изделий одноразового применения
(использования) из поливинилхлоридных пластиков.

а)  поставщики  указанной  продукции  определяются  из  числа  участников  закупок,
предложивших  к  поставке  медицинские  изделия,  произведенные  организациями,
осуществляющими  локализацию  собственного  производства  и  реализующими  медицинские
изделия, включенные в перечень медицинских изделий одноразового применения (использования)
из  поливинилхлоридных  пластиков,  происходящих  из  иностранных  государств,  в  отношении
которых устанавливаются ограничения допуска для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденный  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  5  февраля  2015  г.  N  102  "Об  ограничениях  и  условиях  допуска
отдельных  видов  медицинских  изделий,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд", локализация

собственного  производства  которых  соответствует  ежегодному  достижению  показателя
локализации согласно приложению;

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 N 1589)

б) заказчики руководствуются пунктами 1, 2(1.1), 2(2) и 2(3) постановления Правительства
Российской  Федерации  от  5  февраля  2015  г.  N  102  "Об  ограничениях  и  условиях  допуска
отдельных  видов  медицинских  изделий,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей
осуществления  закупок  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд".  При  этом
заказчики  обязаны  запросить  у  оператора  электронной  площадки  все  вторые  части  заявок,
поданных его участниками, на участие в электронном аукционе, а оператор электронной площадки
обязан направить заказчикам все вторые части таких заявок, а также документы этих участников,
предусмотренные пунктами 2  -  6  и  8  части  2  статьи  61 Федерального закона  "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд"  и  содержащиеся  на  дату  и  время  окончания  срока  подачи  заявок  на  участие  в  таком
аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на электронной площадке;

в) утратил силу с 1 января 2019 года. - Постановление Правительства РФ от 19.12.2018 N
1589.

2. Утратил силу с 1 января 2019 года. - Постановление Правительства РФ от 19.12.2018 N
1589.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 августа 2017 г. N 967

ПРАВИЛА
ОТБОРА ОРГАНИЗАЦИЙ, РЕАЛИЗУЮЩИХ В 2017 - 2024 ГОДАХ

КОМПЛЕКСНЫЕ ПРОЕКТЫ ПО РАСШИРЕНИЮ И (ИЛИ) ЛОКАЛИЗАЦИИ
ПРОИЗВОДСТВА МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ ОДНОРАЗОВОГО ПРИМЕНЕНИЯ

(ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) ИЗ ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНЫХ ПЛАСТИКОВ, В ЦЕЛЯХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНКРЕТНОЙ ЗАКУПКИ ТАКОЙ ПРОДУКЦИИ

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

Утратили силу с 1 января 2019 года.  -  Постановление Правительства РФ от 19.12.2018 N
1589.

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 14 августа 2017 г. N 967

ПОКАЗАТЕЛЬ
ЛОКАЛИЗАЦИИ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ,

ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ ОДНОРАЗОВОГО
ПРИМЕНЕНИЯ (ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) ИЗ ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНЫХ ПЛАСТИКОВ,
ПРОИСХОДЯЩИХ ИЗ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ
УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ОГРАНИЧЕНИЯ ДОПУСКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

ЗАКУПОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

Список изменяющих документов
(введен Постановлением Правительства РФ от 19.12.2018 N 1589)

Наименование
медицинского

изделия

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Устройства для
переливания
крови,
кровезаменителей
и инфузионных
растворов

сертификат о
происхождении
товаров по форме
СТ-1, выданный в
соответствии с
Соглашением о
Правилах
определения страны
происхождения
товаров в
Содружестве
Независимых
Государств от 20
ноября 2009 г. (далее
- сертификат по
форме СТ-1), и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 35
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 25
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 20
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

Контейнеры для
заготовки,
хранения и
транспортировани
я донорской крови
и ее компонентов

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 30
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 20
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 10
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

Расходные
материалы для
аппаратов
искусственной
вентиляции
легких

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 40

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
30 процентов для
каждого
наименования

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 20

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 10

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 10

медицинского
изделия

процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

медицинского
изделия

процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

Расходные
материалы для
аппаратов
донорского
плазмафереза или
тромбоцитафереза

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 45
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 40
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

Расходные
материалы для
аппаратов
искусственного
(экстракорпоральн
ого)
кровообращения

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)

сертификат по
форме СТ-1 и
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)

цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 45
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 45
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 40
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

Мочеприемники и
калоприемники

сертификат по
форме СТ-1 или
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 или
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 или
документ,
подтверждающий,
что доля стоимости
использованных
материалов (сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не более
50 процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 или
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 50
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 или
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 30
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

сертификат по
форме СТ-1 или
документ,
подтверждающий,
что доля
стоимости
использованных
материалов
(сырья)
иностранного
происхождения в
цене конечной
продукции
составляет не
более 20
процентов для
каждого
наименования
медицинского
изделия

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены
	Приложение